59 Gli studi sul Teodosiano sono assai numerosi. Per quanto concerne la fortuna alterna di cui ha goduto nei 
secoli l’attenzione di quest’opera capitale, rimane emblematica l’espressione usata da Seeck che lo definì “una 
pietosa rattoppatura”, cfr. O. Seeck, Geschichte des Untergangs cit., p.176. Come ricorda Volterra, infatti, dopo il 
magistrale ed approfondito commento settecentesco del Gotofredo, Codex Theodosianus cum perpetuis commentariis, 
gli studiosi non hanno speso molte energie intorno ad ulteriori ricerche in merito, complice anche il fatto che il 
grosso dell’attenzione è stato ricevuto da un’opera di ben altra molte, quale il Corpus iuris di Giustiniano, cfr. E. 
Volterra, Intorno alla formazione del Codice Teodosiano, in BIDR, 3a serie, XXI, LXXXIII, 1980, pp.109-145. In ogni 
caso, a partire dagli anni ’70 del secolo scorso, l’interesse verso quest’opera ha iniziato ad essere più evidente. Il 
Teodosiano, pertanto, ha attratto le energie di molti studiosi, autori di importanti ed imprescindibili contributi. 
Oltre lo studio già citato della De Marini Avonzo, La politica legislativa cit.,  si ricordano, in particolare, gli scritti di 
Archi e tra questi il suo Teodosio II cit. ed altri per lo più raccolti in Studi sulle fonti del diritto nel tardo impero romano: 
Teodosio II e Giustiniano, Cagliari 1987 ed ancora M. G. Bianchini, Caso concreto cit. Rilevanti i lavori di Volterra in 
cui si è concretizzata la sua ultima attività scientifica, come  risulta dai ricordi di O. Bucci, L’operosità scientifica di 
Edoardo Volterra: bilancio e prospettive, Bruxelles 1985, pp.208-235, praecipue p.212. Si ricordano, a questo riguardo, E. 
Volterra, Il problema del testo delle costituzioni imperiali, in Atti del II Congresso Internazionale della Società Italiana di Storia 
del diritto, “La critica del testo”, Firenze 1971, 2, pp.821-1097; ID., Intorno alla formazione cit.; ID., Sul contenuto del 
Codice Teodosiano, in BIDR, LXXXIV, (1981-83), pp.85-124.  Tra gli altri studiosi, J. Gaudemet, Théodosien (code), in 
Dictionnaire de droit canonique, VII, Paris 1965, 1223 e ss. 
60 IMPP. THEODOSIUS ET VALENTINIANUS AA. AD SENATUM. Ad similitudinem Gregoriani atque Hermogeniani codicis 
cunctas colligi constitutiones decernimus, quas Constantinus inclitus et post eum divi principes nosque tulimus, edictorum viribus aut 
sacra generalitate subnixas. Et primum tituli, que negotiorum sunt certa vocabula, separandi ita sunt, ut, si capitulis diversis 
expressis ad plures titulos constitutio una pertineat, quod ubique aptum est, collocetur; dein, quod in utramque dici partem faciet 
varietas, lectionum probetur ordine non solum reputatis consulibus et tempore quaesito imperii, sed ipsius etiam compositione operis 
validiora esse, quae sunt posteriora, monstrante; post haec, ut constitutionum ipsa etiam verba, quae ad rem pertinent, reserventur, 
praetermissis illis, quae sanciendae rei non ex ipsa necessitate adiuncta sunt. Sed cum simplicius iustiusque sit praetermissis eis, quas 
posteriores infirmant, explicari solas, quas valere conveniet, hunc quidem codicem et priores diligentioribus compositos cognoscamus, 
quorum scholasticae intentioni tribuitur nosse etiam illa, quae mandata silentio in desuetudinem abierunt, pro sui tantum temporis 
negotiis valitura. Ex his autem tribus codicibus, et per singulos titulos cohaerentibus prudentium tractatibus et responsis, eorundem 
opera, qui tertium ordinabunt, noster erit alius, qui nullum errorem, nullas patietur ambages, qui nostro nomine nuncupatus 
sequenda omnibus vitandaque monstrabit. Ad tanti consummationem operis et contexendos codices - quorum primus omni generalium 
constitutionum diversitate collecta nullaque extra se, quam iam proferri liceat, praetermissa inanem verborum copiam recusabit, alter 
omni iuris diversitate exclusa magisterium vitae suscipiet - deligendi viri sunt singularis fidei, limatioris ingenii; qui, cum primum 
codicem nostrae scientiae et publicae auctoritati obtulerint, adgredientur alium, donec dignus editione fuerit, pertractandum. Electos 
vestra amplitudo cognoscat: Antiochum virum illustrem, ex quaestore et praefectum elegimus, Antiochum virum illustrem quaestorem 
sacri palatii, Theodorum v(irum) s(pectabilem) com(item) et magistrum memoriae, Eudicium et Eusebium v(iros) s(pectabiles) 
magistros scriniorum, Iohannem v(irum) s(pectabilem) ex com(ite) nostri sacrarii, Comazontem atque Eubulum v(iros) s(pectabiles) 
ex magistris scriniorum et Apellem virum disertissimum scholasticum. Hos a nostra perennitate electos eruditissimum quemque 
adhibituros esse confidimus, ut communi studio vitae ratione deprehensa iura excludantur fallacia. In futurum autem si quid 
promulgari placuerit, ita in coniunctissimi parte alia valebit imperii, ut non fide dubia nec privata adsertione nitatur, sed ex qua 
parte fuerit constitutum, cum sacris transmittatur adfatibus in alterius quoque recipiendum scriniis et cum edictorum sollemnitate 
vulgandum. Missum enim suscipi et indubitanter optinere conveniet, emendandi vel revocandi potestate nostrae clementiae reservata. 
Declarari autem invicem oportebit nec admittenda aliter. et cetera. DAT. VII KAL. APRIL. CONST(ANTINO)P(OLI) FLORENTIO 
ET DIONYSIO CONSS. 
61 Per approfondimenti intorno alla figura dei compilatori sia della prima che della seconda commissione, cfr. E. 
Volterra, Intorno alla formazione cit., passim. 
62 Intorno all’espressione iniziale Ad similitudinem Gregoriani atque Hermogeniani codicis occorre vedere le posizioni di 
due studiosi. Secondo Scherillo, infatti, queste parole starebbero a significare il fatto che il Teodosiano andava a 
“collocarsi” accanto ai primi due codici privati. Pertanto, il Teodosiano non si sarebbe presentato come qualcosa 
di nuovo, alla pari del Codice di Giustiniano, bensì, sarebbe stato un “complemento”. Ciò spiegherebbe, fra le 
altre cose, perché mai l’opera di Teodosio II lascerebbe maggiore spazio al diritto pubblico piuttosto che a quello 
privato, cfr. G. Scherillo, Teodosiano, Gregoriano, Ermogeniano, in Studi Ratti, Milano 1934, pp.247 e ss. A questa 
interpretazione si oppone quella di Volterra, il quale, al contrario, sostiene che il Teodosiano rappresentava 
un’opera legislativa innovativa rispetto al passato. La novità, per Volterra, andrebbe vista anche rispetto alla coeva 
tradizione giuridica occidentale che si era concretizzata, tre anni prima, nella “legge delle citazioni”, cfr. E. 
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avrebbe dovuto contenere una raccolta di leges generales63 da Costantino in avanti64, comprese 
quelle abrogate, e avrebbe dovuto assolvere esigenze di studio e scolastiche, tanto che si 
prevedeva il rispetto dell’autenticità dei testi normativi; il secondo, al contrario, avrebbe 
dovuto contenere costituzioni tratte da questo primo codex così descritto e dal Gregoriano e 
dall’Ermogeniano, in accostamento a brani della giurisprudenza al fine di soddisfare bisogni 
pratici e da imporsi come magisterium vitae.